
DĚJEPIS  - Zadání od 8. 6. do 12. 6. 

 

KRIZE ŘÍMSKÉHO CÍSAŘSTVÍ 

Tento týden se zaměříme na příčiny úpadku římské říše. Římská říše nezanikla ze dne na den, 

ale byl to postupný rozpad, který trval několik desítek let. Také se podíváme na vznik nového 

náboženství- křesťanství. 

 

1. Hádanka. 

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeAzyQBUPBtcEJAp71-4K6H3WO-

YDtDzsNb2YszDQtIgiSQhA/viewform 

 

 

2. Opakování – křížovka klasifikovaný úkol 

(poznámka: 8/2 = 8 písmen, 2 písmenko tvoří tajenku) 

 

1. Říkáme tak válce, kdy lidé jednoho státu bojují mezi sebou. Je to .... válka.  8 / 2 

2. Vůdce vzbouřených otroků  9 / 4 

3. Jestliže někdo udělá rozhodnutí, které už nejde vrátit, říkáme, že "Překročil ...."   7 / 2 

4. Člověk bojující v zápasech pro pobavení publika.  9 / 7 

5. Trest pro vzbouřené otroky.   10 / 1 

6. Slavná Caesarova věta zní: "..... jsou vrženy." Doplňte chybějící slovo.   6 /3 

 

Tajenka: Jeden z Caesarových vrahů ………………………. 

 

 

 

3. Jsme v učebnici - Kapitoly str. 76-77 a 80-82. Kdo nechce číst kapitoly z učebnice, nabízím 

zase možnost výkladu učiva z tohoto videa: 

https://www.youtube.com/watch?v=yeec_TRc74w 

 

 

4. Shrnutí – napiš/ nalep zápis do sešitu. 

 

Úkol vypracujte do pátku 12.6. a křížovku i s tajenkou mi pošlete ke kontrole. 

Mějte se hezky  

Eva Šmiřáková  smirakova@zsvyhlidka.cz 

 

 

Zajímavosti: 

narození Ježíše Krista https://www.slavne-dny.cz/episode/10020446/den-kdy-zapadni-svet-slavi-narozeni-

jezise-krista-25-prosinec 

ukřižování Ježíše Krista https://www.televizeseznam.cz/video/slavnedny/velky-patek-den-ukrizovani-jezise-

krista-153327 

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeAzyQBUPBtcEJAp71-4K6H3WO-YDtDzsNb2YszDQtIgiSQhA/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeAzyQBUPBtcEJAp71-4K6H3WO-YDtDzsNb2YszDQtIgiSQhA/viewform
https://www.youtube.com/watch?v=yeec_TRc74w
mailto:smirakova@zsvyhlidka.cz
https://www.slavne-dny.cz/episode/10020446/den-kdy-zapadni-svet-slavi-narozeni-jezise-krista-25-prosinec
https://www.slavne-dny.cz/episode/10020446/den-kdy-zapadni-svet-slavi-narozeni-jezise-krista-25-prosinec
https://www.televizeseznam.cz/video/slavnedny/velky-patek-den-ukrizovani-jezise-krista-153327
https://www.televizeseznam.cz/video/slavnedny/velky-patek-den-ukrizovani-jezise-krista-153327
https://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=2ahUKEwii3IjLu9LhAhXOAWMBHRCSBk4QjRx6BAgBEAU&url=https://pixers.cz/nalepky/podezreni-emotikon-51682536&psig=AOvVaw1p_wKfeO3j8y3_lO3DjsDd&ust=1555430286510559


Zápis: 

 

KRIZE ŘÍMSKÉHO CÍSAŘSTVÍ 

Úpadek říše způsobili: 

- Útoky germánských kmenů 

- Boje o trůn – občanské války – střídání císařů 

- Krach hospodářství (úpadek řemesel a obchodu) 

- Války a epidemie (např. mor) 

- Úpadek měst 

Krizi římského císařství řeší císař KONSTANTIN ( 306 – 337 n. l.) : 

- Zvyšuje DANĚ 

- 313 povolil křesťanství: 

- nové náboženství, vzniklo v 1. stol. n.l. v římské provincii Judeji 

- pro Řím bylo nebezpečné, protože kázalo myšlenky míru a rovnosti všech lidí, proto byli 

křesťané pronásledováni 

-křesťané věřili pouze v 1 boha  X  Římané uctívali mnoho bohů 

- Konstantin přenesl sídlo do východní části říše 

- Založil nové hl. město KONSTANTINOPOL (Cařihrad, dnešní Istanbul) 

- Po jeho smrti slabí císaři  +  hospod. úpadek Říma a celé Itálie  +  375 n.l. kočovní 

HUNOVÉ vyvolávají ve 4. – 6. stol. STĚHOVÁNÍ NÁRODŮ → tlak na hranice ŘŘ    

 

=>   395:  rozdělení Římské říše: 

                Západořímská říše (ZŘŘ) - Řím, latina, latinka                             

                Východořímská říše (VŘŘ) - Konstantinopol, řečtina, azbuka 

- 476 n.l. :  Zánik ZŘŘ, konec STAROVĚKU  

- VŘŘ : trvá dál jako BYZANTSKÁ ŘÍŠE až do r. 1453, kdy ji dobijí Turci 

 

 

 

 

 

 

 

 



Rozdělení Římské Říše 

 


